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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Møde med Rudersdal Seniorråd

27.15.00-A00-11967

Resume
Social- og Sundhedsudvalget mødes hvert år med Rudersdal Seniorråd for at drøfte emner af fælles interesse.
 
Seniorrådet er inviteret til at deltage i mødet den 5. februar 2025, hvor rådet bl.a. deltager i sagen om orientering om
udmøntningen af aftalen om ældrereformen i Rudersdal Kommune, samt sagen om skærmteknologi i hjemme- og
sygeplejen.
 
Afdelingsleder Birgitte Grønnegård Jepsen fra Rådgivning og Visitation deltager under behandlingen af sagen.
 
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til drøftelse.
 

Sagsfremstilling
Plan for mødet:

Velkommen v/ formanden for Social og Sundhedsudvalget
Orientering om udmøntning af ældrereformen v/ Områdechef for Sundhed og Forebyggelse
Drøftelse af implementeringen ældrereformen, herunder Seniorrådets muligheder for at blive inddraget v/ alle
Forelæggelse af sagen om skærmteknologi i hjemme- og sygeplejen v/Områdechef for Sundhed og Forebyggelse
Drøftelse af implementering af skærmteknologi i Rudersdal Kommune v/alle
Drøftelse af håndteringen af det kommende driftsbidrag til Danske Ældreråd v/ alle
Drøftelse af inddragelse af Seniorrådet generelt, herunder eventuelt særlige fokuspunkter for fremtiden v/ alle
Afrunding af mødet v/ formanden for Social- og Sundhedsudvalget

 
Der er afsat 1,5 time til mødet med Seniorrådet. 

Indstilling
Direktionen foreslår, at emnerne drøftes med Seniorrådet. 

Beslutning
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag



Punkt 3: Udmøntning af aftalen om ældrereformen i Rudersdal Kommune

00.18.00-A00-372438

Resume
Regeringen og aftalepartierne Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative
Folkeparti og Radikale Venstre blev den 18. april 2024 enige om en ny ældrereform. Ambitionen med aftalen er at frisætte
ældreområdet. Tilgangen til området vil grundlæggende blive ændret, så der i fremtiden styres på kvalitet og bærende
værdier om selvbestemmelse for den ældre, tillid til medarbejdere og ledelse og et samspil med pårørende, lokale
fællesskaber og civilsamfund. Desuden udvider reformen borgerens frie valg.
 
I forlængelse af aftalen om ældrereformen har Folketinget den 19. december 2024 vedtaget en række centrale love, der
skal udmønte aftalen om ældrereformen.
 
Social- og Sundhedsudvalget modtog på mødet den 6. marts 2024 en overordnet gennemgang af indholdet i aftalen om
ældrereformen og en umiddelbar vurdering af dens betydning for kommunen. I denne sag følges op med en status på
aftalen om ældrereformen, herunder på indholdet i de opfølgende lovgivninger samt beskrivelse af den videre proces for
at udmøntning af aftalen om ældrereformen i Rudersdal Kommune.
 
Afdelingsleder i Sundhed og Forebyggelse Birgitte Grønnegaard Jepsen deltager under punktets behandling.
 
Sagen forelægges Social – og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Ambitionen med Ældrereformen er at gøre op med årtiers voksende bureaukrati, som har medvirket til, at medarbejdere
og ledere ikke i tilstrækkelig grad kan imødekomme den ældres behov. Det skal ske gennem en omfattende frisættelse af
ældreområdet, der grundlæggende forandrer den måde, ældreplejen styres, dokumenteres, kontrolleres og leveres på. I
stedet for standarder og kontrol skal der styres efter kvalitet og bærende værdier. De tre værdier, der sætter retningen er:
Den ældres selvbestemmelse, tillid til medarbejdere og den borgernære ledelse samt et tæt samspil med pårørende, lokale
fællesskaber og civilsamfund. Desuden udvider reformen borgerens frie valg.
 
Ældreministeren har i forlængelse af aftalen af om ældrereformen fremlagt følgende tre centrale lovforslag:
 
En ældrelov, der sætter den overordnede ramme for en ældrepleje, der med udgangspunkt i den enkelte persons aktuelle
livssituation og behov understøtter en alderdom, som er præget af mest mulig livsglæde, selvhjulpenhed og tid til omsorg
og nærvær. 
 
En lov om ældretilsyn, hvor ældretilsynet har til formål at støtte plejeenheder i at sikre kvaliteten i helhedsplejen.
Formålet skal opnås gennem læringsorienteret dialog og ved rådgivning og sparring om kvaliteten i helhedsplejen
plejeenhederne samt ved tilsyn. 
 
En lov om lokalplejehjem, der indfører en ny type plejehjem, hvor kommunalbestyrelsen får mulighed for at etablere
kommunale aktieselskaber, der driver lokalplejehjem. Det kommunale aktieselskab kan på markedsvilkår sælge
tilkøbsydelser til beboerne udover det, beboerne lovmæssigt har ret til, men den må ikke udvise en adfærd der er
konkurrenceforvridende.
 
Lovene blev endeligt vedtaget den 19. december 2024. En mere uddybende præsentation af indholdselementerne i lovene
og deres betydning for kommunen er vedlagt som bilag.
 
Der er flere ændringer i de tre love, som kræver politisk drøftelse for at beslutte, hvordan lovelementerne udmøntes i
Rudersdal Kommune.  Forvaltningen vil derfor vende tilbage med forslag til implementering af følgende elementer i
lovgivningerne.
 

Hvordan kommunen kan arbejde forebyggende på ældreområdet under de friere rammer.
Hvordan kommunen kan arbejde med inddragelse af civilsamfundet og lokale fællesskaber på ældreområdet.
Hvordan kommunen kan arbejde med helhedspleje, herunder hvilke tilbud om få sammenhængende og rummelige
pleje- og omsorgsforløb kommunen kan tilbyde.
Hvordan kommunen kan sikre, at borgere, der modtager et tilbud om helhedspleje eller om madlevering, kan vælge
mellem to eller flere leverandører.



 
Herudover vil der blive udarbejdet et beslutningsoplæg, hvor kommunalbestyrelsen kan forholde sig til muligheden for at
etablere lokalplejehjem.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag

Bilag

Væsentlige elementer i lovene, der udmønter aftalen om ældrereformen



Punkt 4: Skærmteknologi i hjemme- og sygeplejen

29.70.00-A00-12355

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede med budget 2025, at en del af de fysiske besøg i borgernes eget hjem skal omlægges til
skærmbesøg i hjemme- og sygeplejen.
 
Nationale undersøgelser og erfaringer fra en række kommuner viser, at omlægning fra fysiske besøg til skærmbesøg kan
medføre flere positive gevinster for borgerne i form af større grad af frihed i tilrettelæggelsen af hverdagen samt færre
forstyrrelser i deres eget hjem, samtidig med at der kan frigøres et økonomisk potentiale, hvis teknologien implementeres
på en effektiv måde.
 
Forvaltningen vil i 2025 planlægge og påbegynde implementering af skærmteknologi, og forelægger derfor sagen med
henblik på, at udvalget kan drøfte, hvordan skærmbesøg hensigtsmæssigt kan anvendes i en Rudersdal kontekst med
fokus på gevinster for borgerne.
 
Forvaltningen vil herefter genoptage sagen på et kommende møde med forslag til en konkret plan for implementering.
 
Centerchef for hjemmeplejen Sidse Schmidt Sørensen og Konsulent Irit Bach Nielsen deltager i punktets behandling.
 
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til drøftelse.

Sagsfremstilling
Mulighederne inden for velfærdsteknologi er i hastig udvikling, og indeholder store perspektiver for, hvordan
kommunerne kan levere velfærdsydelser af høj kvalitet på nye måder, der både øger den oplevede kvalitet for borgerne og
medfører effektivisering. Udviklingen har medført, at skærmbesøg (videosamtaler) i stigende grad kan anvendes til
støtteindsatser og kommunikation mellem sundhedsprofessionelle og borgere.
 
 
En række kommuner har allerede implementeret skærmbesøg i større skala, og erfaringerne er positive. Gevinsterne for
borgerne kan bl.a. være øget fleksibilitet og mulighed for planlægning af dagen, større følelse af uafhængighed og
selvhjulpenhed, øget tryghed, bedre muligheder for diskretion og hjælp til tiden hver gang.
 
 
For en stor del af målgruppen for skærmbesøg i hjemme- og sygeplejen ligger denne form for hjælp og støtte i naturlig
forlængelse af den generelle digitalisering i samfundet, hvor ældre borgere også anvender f.eks. offentlige
selvbetjeningsløsninger, netbank og videokonsultation med læge, bankrådgiver etc.
 
 
Københavns Kommune har gode erfaringer med skærmteknologi, og anvender bl.a. skærmbesøg ved medicingivning,
ernæringshjælp (frokostbesøg), målinger af blodtryk og blodsukker, støtte ved badning, psykisk støtte, tryghedsbesøg etc.
Københavns Kommune har udarbejdet en række videoer, som viser hvordan skærmbesøg foregår og hvad de involverede
borgere synes om, at få hjælp og støtte på en ny måde.
 

Skærmbesøg - Hjælp til medicin
Skærmbesøg - Hjælp til bad
Skærmbesøg - Hjælp til at skifte medicinsk plaster
Skærmbesøg - Hjælp til at dosere medicin
Skærmbesøg - Pårørende fortæller

 
Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) har sammen med Roskilde Universitetscenter udgivet en
rapport om erfaringerne med skærmbesøg i Viborg Kommune. Konklusionen er, at skærmbesøg kan have mange positive
gevinster for borgerne. Teknologien har dog også sine begrænsninger. Det er f.eks. vigtigt at borgeren er motiveret for
denne type hjælp og har et tilstrækkeligt kognitivt niveau, til at kunne modtage hjælp og støtte via en skærm. Hertil skal
hjælpen tage udgangspunkt i den enkelte borgers behov. Herudover har der tidligere været udfordringer med
utilstrækkelig driftssikkerhed og kontinuitet i de tekniske løsninger.
 

https://www.video.kk.dk/video/34844071/skaermbesog-i-kobenhavns-kommune
https://video.kk.dk/video/84051439/skaermbesog-hjaelp-til-badet-2
https://video.kk.dk/video/74302244/skaermbesog-hjaelp-til-at-skifte
https://www.video.kk.dk/video/81128283/skaermbesog-hjaelp-til-at-dosere-2
https://video.kk.dk/video/74443993/skaermbesog-parorende-reinar


 
Udviklingen inden for digitale platforme til borgerbesøg, via eksempelvis en tablet eller telefon, har de senere år taget
fart, og der er nu et egentligt modnet marked for sådanne it-systemer.
 
 
Skærmbesøg i Rudersdal Kommune
Forvaltningen har gennem de senere år gjort de første erfaringer med skærmteknologi i hjemme- og sygeplejen. Med den
modnede teknologi er forvaltningen nu parat til en større omlægning af en del af de traditionelle fysiske besøg, til mere
fleksibel hjælp og støtte via skærmbesøg.
 
 
Rudersdal Kommune foretager hver dag ca. 200 - 210 borgerbesøg svarende til ca. 76.000 besøg årligt. Forvaltningen
vurderer, at ca.  20 – 25 pct. af disse besøg efter fuld implementering i 2027, har potentiale til at blive omlagt til
skærmbesøg, svarende til ca. 55 daglige besøg og ca. 20.000 besøg årligt. [afsnit berigtiget til: Rudersdal Kommune
foretager hver dag ca. 200 – 210 borgerbesøg på indsatser, som kan have potentiale til at kunne løses via skærmbesøg fx
tryghedsbesøg, tilsyn, medicingivning, sårpleje m.m.   Dette svarer til 76.000 besøg årligt. Forvaltningen vurderer, at ca.
20-25% af disse besøg efter fuld implementering kan varetages som skærmbesøg.]
 
 
En succesfuld implementering kræver i første omgang indkøb af et driftssikkert og brugervenligt system og indkøb af
tablets m.m. samt undervisning og instruktion af både medarbejdere og borgere i at anvende teknologien.
 
 
Omlægning af en del af de fysiske besøg, vil kunne frigøre ressourcer idet der ikke længere er samme behov for
transporttid for medarbejderne. Det er også forventningen, at det er muligt at levere hjælp og støtte på en mere målrettet
måde under forudsætning om, at det konkrete besøg er egnet til at gennemføre via en skærm. Det er ikke mindst erfaringer
hermed, som skal indsamles i implementeringsfasen.
 
 
Økonomi
Kommunalbestyrelsen har med budget 2025, forslag 5.7 i besparelses- og omprioriteringskataloget besluttet, at Rudersdal
Kommune fra 2025 skal investere i øget brug af skærmteknologi i hjemme- og sygeplejen.
 
 
Der er afsat midler til indledende kompetenceudvikling og opstart, samt til drift og løbende kompetenceudvikling.
 
 
Som led i indarbejdelsen af lov og cirkulæreprogrammet i budget 2025-28 samt budgetår 2024, bevilligede
Kommunalbestyrelsen den 25.09.2024, en anlægsbevilling til projekt ”Udbredelse af behandling i eget hjem” på 338 t.kr.
i 2024 samt 434 t.kr. i hvert af årene 2025 og 2026. Midler herfra vil anvendes til indkøb af tablets, skærme, headsets mv.
 
 
Videre proces
På baggrund af udvalgets drøftelser vil forvaltningen på et kommende møde forelægge en konkret plan for
implementering af skærmbesøg i hjemme- og sygeplejen. Forvaltningen vil tage udgangspunkt i KL’s ”guide til
implementering af skærmbesøg” fra 2024 – se bilag.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til drøftelse, og at forvaltningen på baggrund af drøftelsen forelægger en sag på
et kommende møde med forslag til en konkret implementeringsplan.

Beslutning
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag

Bilag

Bilag - KL, Guide til implementering af skaermbesoeg



Punkt 5: Plejeboligkapacitetsanalyse 2024-2036

27.42.00-P10-13575

Resume
I indeværende sag præsenteres den seneste plejeboligkapacitetsanalyse og det forventede plejeboligbehov fra 2024 til
2036. Fremskrivningen viser, at det forventes mulig at overholde plejeboliggarantien i hele fremskrivningsperioden.
Yderligere forventes det muligt at overholde en gennemsnitlig ventetid for alle borgere på ventelisten på 3 måneder frem
til ca. 2031, under forudsætning af at antallet af pladser på plejecenter Sjælsø udvides som planlagt, og der gennemføres
en yderligere udbygning på 28 pladser på plejecenter Skovbrynet. 
 
Fremskrivningen forudsætter samtidig, at der fortsat prioriteres tiltag til at øge borgernes livskvalitet og funktionsniveau i
eget hjem i form af en udvidet tilbudsvifte, at disse tiltag har den forventede effekt, og at der sikres optimal udnyttelse af
plejeboligkapaciteten ved at minimere tiden boligerne står tomme mellem ud- og indflytning.
 
Uden yderligere udvidelser af plejeboligkapaciteten eller nye tiltag, som kan reducere plejeboligbehovet, forventes der at
være behov for yderligere udvidelse i antallet af pladser fra 2032, såfremt den gennemsnitlige ventetid skal holdes
omkring 3 måneder. En del af behovet kan eventuelt dækkes, hvis de private plejecentre i kommunen vælger at udvide
antallet af pladser. 
 
Udviklingskonsulent Sofie Kold Nielsen deltager under sagens behandling.
 
Sagen forelægges Social og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Til at imødegå det stigende behov for plejeboliger har Rudersdal Kommune de seneste år besluttet og iværksat ud - og
ombygninger på plejeboligområdet. Herunder en samlet plan for udvikling og udvidelse af plejecentret Sjælsø, som er
iværksat og forventes færdig i 2028. Derudover er det politisk besluttet at udbygge plejecentret Skovbrynet med 28
boliger med forventet ibrugtagning i 2030. Udbygningen af Skovbrynet afventer en endelig beslutning om overførsel af
midler og opstart af byggeriet. Vurderes der fortsat, at være behov for, at boligerne står klar i 2030, skal midler afsættes
senest ved budgetforhandlinger i 2026. En sådan beslutning kan afvente resultaterne af kapacitetsanalyse 2025 -2037.  
 
I ud- og ombygningsplanen indgår yderligere 25 boliger på en ubestemt lokation, såfremt der forventes behov. Disse
boliger indgår ikke i det planlagte antal plejeboliger, da der endnu ikke er konkrete planer for disse, ligesom en eventuel
mulighed for udvidelse af Plejecenter Fribo Holte eller Plejecenter Lions Park Søllerød heller ikke indgår. Sidst nævnte er
præsenteret for udvalget d. 27. november 2024 og afventer nu videre drøftelse.  
 
Metode til fremskrivning af boligbehov
Forvaltningen er i beregningen af plejeboligbehovet overgået til at benytte en model for plejeboligfremskrivning
udarbejdet af KL. Modellen er fleksibel og kan tilpasses den lokale kontekst i Rudersdal Kommune. Fordelen ved denne
model er, at den giver et mere detaljeret billede af plejeboligbehovet og udnyttelsen af plejeboligkapaciteten. Skiftet til
den nye model giver ikke en væsentlig forskel i det samlede forventede plejeboligbehov. Tidligere analyser viste, at
plejeboligbehovet stiger men i svagere takt end oprindeligt forventet, da ud og ombygningsplanen blev lavet.
 
Boligbehovet er beregnet på baggrund af en gennemsnitlig ventetid på tre måneder. Det betyder, at nogle borgere, der
ønsker en specifik bolig, vil opleve at vente længere end tre måneder på, at deres ønske kan opfyldes. Andre borgere vil
derimod opleve at få tildelt en bolig, inden der er gået tre måneder. Derudover kan en borger på frit-valg-ventelisten til
enhver tid vælge at overgå til garantiventelisten, hvorefter borgeren er garanteret et boligtilbud indenfor en periode på 2
måneder, jf. den nationale plejeboliggaranti.
 
Initiativer til optimal udnyttelse af boligkapaciteten
En forudsætning for fremskrivningen er dels, at boligkapaciteten udnyttes mere effektivt ved at perioden en bolig står
ubeboet mellem ud- og indflytning reduceres mest muligt og dels, at borgerne støttes i at opretholde et funktionsniveau og
en livskvalitet i eget hjem, der udskyder deres behov for en plejebolig. 
 
Kommunalbestyrelsen godkendte i 2021 afprøvningen af en række borgerrettede tilbud, med henblik på at støtte borgere i
at blive længere i eget hjem og samtidig udskyde og reducere behovet for plejeboliger. I forbindelse med præsentationen
af evalueringen af afprøvningen besluttede Social og Sundhedsudvalget d. 10. april 2024 under punktet Evaluering af
indsatser under tilbudsviften at videreføre to tiltag under tilbudsviften i fuld drift fra medio 2024. I Evaluering af
indsatser under tilbudsviften fremgår en forventet reduktion af behovet for plejeboliger med samlet 27 helårspladser efter



fuld implementering. Dette svarer til en samlet reduktion i driftsomkostninger svarende til 6,4 mio. kr. årligt, når
driftsomkostninger til tilbuddet samt afledte driftsomkostninger til hjemmepleje og evt. dagcenter sammenholdes med
driftsomkostningerne til plejebolig i den tilsvarende periode. 
 
Ud over implementering af tilbud under tilbudsviften har forvaltningen igangsat et styrket samarbejde mellem
boligvisitation og plejecentre med henblik på at sikre effektiv visitation og en reduktion i antallet af dage, en bolig står
ubeboet mellem ud- og indflytning. Målet er at sikre minimal ventetid og den rette bolig til borgen bl.a. ved at reducere
den gennemsnitlige tid en plejebolig står ubeboet mellem ud- og indflytning til 26 dage.
 
Det forventede boligbehov
Nedenfor i figur 2 ses fremskrivningen af plejeboligbehovet ved en gennemsnitlig ventetid på 3 måneder.
Plejeboligbehovet er dels fremskrevet på baggrund af det nuværende plejeboligbehov og den nuværende udnyttelse af
boligkapaciteten (orange), dels ved den planlagte reduktion i ubeboet tid mellem ud- og indflytning (blå, stiplet), og ved
både den forventede reduktion af ubeboet tid og den fulde forventede effekt af tilbudsviften (grøn, stiplet).

Figur 2: Forventet boligbehov efter fuld effekt af tiltag til optimal udnyttelse af boligkapaciteten og fuld effekt af implementering af tilbudsviften
Som det fremgår i figur 2 er det afgørende for at opretholde en gennemsnitlig ventetid omkring 3 måneder, at den fulde
implementering af tilbud i tilbudsviften har den forventede effekt, og at den ubeboede tid mellem ud- og indflytning
reduceres. Det forventes hermed at ventetiden frem til 2027 fortsat vil ligge omkring et gennemsnit på 3 måneder,
hvorefter ventetiden forventes at falde til en gennemsnitlig ventetid under 3 måneder i 2028, hvor udbygningen af Sjælsø
står klar og igen i 2030, såfremt der endeligt besluttes en udbygning af Plejecenter Skovbrynet til ibrugtagning i 2030.
 
Uden udbygningen af skovbrynet i 2030 forventes det på nuværende tidspunkt, at den gennemsnitlige ventetid vil
overstige 3 måneder i 2030.  Det forventes dog muligt at overholde plejeboliggarantien frem til 3036, såfremt andelen af
borgere, der vælger garantiventelisten frem for frit-valg-ventelisten ikke stiger markant. 
 
Slutteligt kan den kommende implementering af aftale om Sundhedsreform have betydning for behovet for
plejeboligpladser. Det er dog på nuværende tidspunkt ikke muligt, at vurderer hvordan eller i hvilket omfang. Dette vil til
dels afhænge af hvordan aftalen konkretiseres i lovtekst og dels hvordan den kommende lovtekst endelig implementeres. 

Indstilling
Direktionen foreslår at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag

Bilag

Plejeboligkapacitetsanalyse 2024 - 2036



Punkt 6: Indførelse af ordning med foretræde i udvalg

00.01.00-A00-371962

Resume
Kommunalbestyrelsen drøftede muligheden for at indføre foretræde ved deres seminar i starten af 2024.
Økonomiudvalget bekræftede i en opsamlende sag om seminaret, at man ønsker forelagt en model for foretræde i udvalg
indført i Rudersdal Kommune.
 
Forvaltningen forelægger her forslag til rammer for, hvordan der kan indføres foretræde i udvalg til drøftelse med henblik
på, at der kan træffes beslutning om en model for foretræde på udvalgsmøderne i marts.
 
Det er det enkelte udvalg, der skal tage stilling til, om udvalget ønsker at indføre en ordning med foretræde i udvalget.
Sagen forelægges derfor samtlige fagudvalg og Økonomiudvalget til drøftelse.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen drøftede muligheden for at indføre foretræde ved deres seminar i starten af 2024.
Økonomiudvalget bekræftede i en opsamlende sag om seminaret, at man ønsker forelagt en model for foretræde i udvalg i
Rudersdal Kommune.
 
Det er det enkelte udvalg, som beslutter, om de ønsker, at der indføres foretræde i udvalget og modellen herfor. Det kan
betyde, at der kan være forskellige modeller for foretræde på de enkelte udvalg, eller at der ikke er mulighed for foretræde
i alle udvalget, hvis de enkelte udvalg beslutter dette.
 
Forvaltningen har undersøgt modeller for foretræde i andre kommuner og regioner, der har en indført en ordning, og
præsenterer nedenfor en model til drøftelse.
 
Baggrund og generelt om foretræde
Efter styrelsesloven kan udvalg alene tilkalde andre personer til at overvære forhandlingerne under udvalgsmøder, når det
er ønskeligt af hensyn til en sags oplysning. Udvalgene har dog mulighed for uden for rammerne af de almindelige
udvalgsmøder at mødes med borgere, foreninger, virksomheder mfl., der ønsker at meddele dem oplysninger eller
synspunkter inden for deres respektive opgaveområder.
 
Flere kommuner og regioner har etableret sådanne ordninger, hvor borgere og andre kan anmode om at få foretræde for et
udvalg. Sådanne ordninger skal etableres uden for rammerne af de almindelige udvalgsmøder. 
 
Fælles for ordningerne er, at borgere, foreninger, virksomheder mfl. har mulighed for at mødes med det enkelte udvalg og
fremlægge oplysninger eller synspunkter om en sag, som udvalget behandler. I nogle kommuner og regioner er det også
muligt at få foretræde for at fremkomme med oplysninger eller synspunkter inden for udvalgets opgaveområde generelt.
 
Typisk stilles der krav om, at vedkommende, der ønsker at få foretræde, skal have meldt sit foretræde og emne inden en
bestemt frist forud for tidspunktet for foretrædet. Emnet skal typisk enten knytte sig til et af de punkter, som er på
dagsordenen for et udvalgsmøde, eller det kan være af almen interesse for udvalgets fagområde.
 
Et foretræde er typisk af begrænset varighed (ofte 10-15 min,) hvor borgeren, foreningen, virksomheden mv. kan
fremlægge sine synspunkter, og hvor udvalget kan stille opklarende spørgsmål. Der gives ikke mulighed for, at der under
et foretræde kan stilles spørgsmål til udvalget, og der kan ikke forventes nogen stillingtagen fra udvalget under et
foretræde.  
 
Det vil være muligt at fastsætte kriterier for, hvornår man kan få foretræde for et udvalg, så længe de er saglige, og
ligebehandlingsprincippet overholdes. Nogle kommuner, bl.a. Københavns Kommune, har fx fastsat, at man alene kan få
foretræde én gang om samme sag i kommunen.  
 
Forslag til ordning i Rudersdal Kommune 
Ønsket om en ordning med foretræde i udvalg udspringer af en politisk målsætning om større åbenhed og
borgerinddragelse i Rudersdal Kommune.
 
På den baggrund foreslår forvaltningen, at der i Rudersdal Kommune etableres en ordning, hvor
 



borgere, foreninger, virksomheder m.fl. kan få foretræde for et udvalg om en sag eller et emne inden for udvalgets
opgaveområde.
Den sag eller det emne, der ønskes foretræde om, skal være af mere almen interesse. Der er således ikke adgang til
foretræde vedrørende konkrete person- eller personalesager.
der gives mulighed for foretræde forud for alle ordinære udvalgsmøder.
der senest skal anmodes om foretræde kl. 9 mandagen før et udvalgsmøde (2 dage før mødet)
den maksimale varighed af et foretræde er 10 min.
et foretræde kan gives til enkeltpersoner eller grupper på maksimalt 3-5 personer
der alene kan anmodes om foretræde én gang om den samme sag i kommunen pr. person
der maksimalt kan afvikles 2 foretræder forud for et udvalgsmøde 
Der er ikke mulighed for foretræde på udvalgsdage, hvor der gennemføres temadrøftelser for kommunalbestyrelsen.
Her er tiden til afvikling af udvalgsmøde i forvejen reduceret.

 
Udvalgets medlemmer vil under et foretræde have mulighed for at stille spørgsmål, og der kan eventuelt føres en kort
dialog om sagen, men der kan ikke stilles spørgsmål til udvalget under et foretræde. Selve den politiske stillingtagen sker
ikke under foretrædet men først i forbindelse med en evt. senere sagsbehandling på et udvalgsmøde.
 
Af hensyn til den praktiske afvikling af udvalgsmøderne, herunder navnlig det tidsmæssige aspekt, foreslår forvaltningen,
at der maksimalt afvikles 2 foretræder forud for et  udvalgsmøde. 
 
Forvaltningens forslag til den nærmere praktiske tilrettelæggelse af ordningen fremgår af vedhæftede bilag 1, som foreslås
offentliggjort på kommunens hjemmeside, når ordningen er besluttet.
 
Videre proces
Forvaltningen forslår, at udvalgene drøfter forslaget til en model for foretræde. Forslag til ændringer vil blive inddraget i
et forslag til foretræde, som forelægges til beslutning i udvalgene i marts 2025.
 
Efter kommunalvalget i november vil ordningen blive evalueret og forelagt de nyvalgte udvalg, til fornyet beslutning.  
 

Indstilling
Direktionen foreslår,

1. at den foreslåede model til foretræde i udvalg drøftes, og
2. at forvaltningen forelægger et forslag til model for foretræde i udvalg til godkendelse i marts 2025.

Beslutning
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med de faldne bemærkninger om kriterierne.

Bilag

Foretræde i udvalg information



Punkt 7: Temadrøftelser på stående udvalgsdage

00.22.04-A00-367197

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede i maj 2024, i en forsøgsperiode i 2. halvår for 2024, at møderne i de stående udvalg
ændres, således at eftermiddagen én gang i kvartalet blev målrettet temadrøftelser for hele kommunalbestyrelsen.
 
Evalueringen af denne forsøgsperiode og opfølgning herpå er drøftet i tilknytning til seminar for Kommunalbestyrelsen
den 31. januar og 1. februar 2025, og forslag til den fremtidige model for sådanne temadrøftelser er tilrettelagt på den
baggrund.
 
Forslaget til fremtidig model for temadrøftelser på stående udvalgsdage og de konkrete datoer forelægges fagudvalgene til
godkendelse.
 
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen drøftede ved deres seminar 2024 muligheden for at få mere tid til temadrøftelser om aktuelle
emner på tværs af udvalg og med relevans for hele kommunalbestyrelsen.
 
Kommunalbestyrelsen besluttede derfor i maj 2024, at der forsøgsvis i 2024 blev gennemført temadrøftelser for hele
kommunalbestyrelsen på udvalgte eftermiddage med stående udvalgsmøder. Samtlige stående udvalgsmøder blev som
konsekvens på dage med temadrøftelser forkortet og gennemført om formiddagen.
 
I 2024 blev afviklet to temadrøftelser den 11. september og 6. november. På temadrøftelsen i september havde
kommunalbestyrelsen en drøftelse af ungestrategi, idrætspolitik og sundhedspolitik. I november omhandlede
temadrøftelsen primært den Norfors og den nye lovgivning på affaldsområdet.
 
Erfaringerne fra den hidtidige model og ønskerne til den fremtidige model for temadrøftelser er drøftet på seminaret i
Kommunalbestyrelsen 31. januar og 1. februar 2025.
 
På den baggrund foreslår forvaltningen, at modellen med temadrøftelser på stående udvalgsdage fortsætter og således, at
formen i højere grad vil lægge vægt på dialog og drøftelser samt politikudvikling fremfor information, ligesom
temadrøftelserne kan benyttes til fælles besøg for Kommunalbestyrelsen. Information fra forvaltningen til
Kommunalbestyrelsen kan efter behov i højere grad i stedet placeres umiddelbart forud for de ordinære møder i
Kommunalbestyrelsen.
 
Endvidere vil der være mulighed for, at der på dagene med temadrøftelser sker planlægning således, at temadrøftelserne
afvikles om formiddagen og de stående udvalg i to rul om eftermiddagen fra kl. 12.30-17.30 af hensyn til at sikre tid til de
politiske sager på møderne i de stående udvalg.
 
Konkret foreslås det, at der gennemføres temadrøftelser på følgende udvalgsdage i 2025: 9. april, 20. august og 3.
december.
 
Forvaltningen vil som i 2024 tilrettelægge dagsordenerne til møderne på udvalgsdage med temadrøftelser, så udvalgene
realistisk kan nå at behandle den samlede dagsorden.
 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at der afvikles temadrøftelser på stående udvalgsdage som skitseret i sagen, og at de placeres i april,
august og december 2025.
 
 

Beslutning
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag med den bemærkning, at udvalget ønsker, at
møderne i de stående udvalg som udgangspunkt afvikles om formiddagen og temadrøftelserne om eftermiddagen, og



således at første rul for de stående udvalg umiddelbart er kl. 8.00 - 10.15, andet rul kl. 10.30 - 12.45, og temadrøftelser
afvikles kl. 13.30 - 16.00.



Punkt 8: Meddelser

00.22.04-A00-367197

Resume
Forvaltningen orienterede om:

Social og Sundhedspolitisk Forum; 8. til 9. maj - Social- og Sundhedspolitisk Forum 2025 

Beslutning
Punktet blev gennemgået.

https://www.kl.dk/konferencer/social-og-sundhedspolitisk-forum


Punkt 9: Beslutningsprotokol og underskriftsark

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Punktet blev gennemgået.
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